CÂMARA MUNICIPAL IN,

SÃO GON
DO AMARANTE

Poder Legislativo Municipal
Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE

PROJETO DE LEI N°  26 /2022 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

APROVADO

Em. _LO_ I i

PREMEIO I

DENOMINA DE CARLOS FERREIRA DA
COSTA, A RUA SEM DENOMINAÇÃO
OFICIAL, NO DISTRITO DE UMARITUBA,
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE -CE.

Faço saber que o Plenário da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE, aprovou a seguinte Lei:

Art. 1° - Denomina de CARLOS FERREIRA DA COSTA, a rua sem denominação oficial, situada no distrito
de Umarituba, Município de São Gonçalo do Amarante — CE.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação e revogam-se as disposições em contrário.

Plenário das sessões da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante — CE

São Gonçalo do Amarante-CE, 18 de outubro de 2022

Elisangela da Silva Prata
Assessora de Trâmites

Diretoria Legislativa - CMSGA

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro SN — Parque Liberdade
CEP 62.670-000 TEL (85) 3315-4482 13315-7184

admcamaramunicipalsga@gmail.com
CNPJ 35.004.696/0001-09

12. /camarasga ("e)— camarasga WWW sga.ce.gov.br

-
e-

M
M

E
S

I•
M

w
ri
fe

li
ri
E

N
-

1

• • •

DO REGISTRO CIVIL DE UM

Tribunal de á:titica
Provimento 06 9;

:2101t10 DO REG. LIYIL 0!Sf Ri!C jE
I Grnaritsba S. Sons. de Arricronte- .

O
5 I , ? ;j ,  E ulumento 1

i. :•R:',011.1 ("7

CA FEDERATIVA DO Bii AUL
C:0\

ESTADO DO CEARÁ
WIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARAN

DISTRITO DE UMARITUBA
, (ÓBITO N.°151 )

a silo da autenticidade

Em. 10  hi

L
RAIMUNDO NONATO DA SILVA NETO, Oficial do REGISTROcf434PENTE

DE UIVLARITUB A

CERTIFICO, que às fls  96-v.  do livro n°.  C-01. , do Registro
de Óbitos foi encontrado,  hoje o assento'de  0A-MOS YERP2I3à.
COS ri' A. xxxxxxxxxxxxxx=mxxxxxxxxxxxxxxxxxxy,:zxxxxxxxxxx_:.=-,--::.:
falecido aos 22( vinte e does) de  maio.  de 1999. ,
às  08: horas e  15.  minutos, em  Ermari tuba. 3. 1. do Arnarante

do sexo masculino.  de cor  xxxxxxxxx:'::  profissão Ari culto r
natural de C auc aia C ,,

domiciliado em Umari tuba deste 1:11..tni c ip i o .
e residente em Umari tulSa J. re fe rido
com  62.  de idade, esta& civil

. .  filho (a) de
Inocencia Ferreira da Costa.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

e xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx=xxxxxxxxxxxxxxxxxxxy=x=
Foi declarante Valdira 70mes da Silva,.
atestado 0. óbito firmado por

eque deu como causa de morte  Natura1

o sepultamento foi feito no Cemitério de

Observações:  2 2- -v .

Ainair

O referido é verdade dou fé.
Umarituba , 04. de deA191945 .

REG-1-57R0 CINtL -
,á Elisangela da S

4,1;4
/

(1.6

Assessora de

rrád itaM i• • -

_Diretoria Legistati

ami#UND'

U

O NO

2i

NtrA";;; fA :LVA NEM

j Civil

• •

Emoravaite Substituto
• • • • • • • •

Prata
mites
CMSGA

5 5 5 5 5 • E E I! !.

SAO GONÇALO
AMARA NU:MUI('

po 2ARANT, E.,

Governo do Estado do Ceará
Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE

Poder Legislativo Municipal

BIOGRAFIA

CARLOS FERREIRA DA COSTA.

StaC "

TCECEARÁ
SUSTENTÁVEL

/ APROVADO
Em: o / Á /d 2)

PRESIDENTE

1,

Carlito, como assim erra conhecido nasceu em 06 de abril de 1937, natural de São Gonçalo do
Amarante Ceará, agricultor e pecuarista, começou a vida muito cedo no corte de madeira e depois de
algum tempo foi convidado pelo senhor Liaderso Pontes Brasileiro empresário da época, para
gerenciar a cerâmica santa Rita bem como, a fazenda que a família tinha no distrito de Umarituba em
meados de 1984. Permanecendo assim gerente da empresa e da fazenda por quase 20 anos cuidando
da empresa e da fazenda que a família Brasileiro Pontes confiou em suas mãos. Tornando-se um dos
primeiros gentes da cerâmica Santa Rita e da fazenda, ajudou no crescimento da economia local
gerando emprego para os moradores do distrito de Umarituba. Pai de 7(sete) filhos, 4(quatro) homens
e 3(três) mulheres, Carlito, como assim era conhecido carinhosamente criou e educou todos os filhos
tornando-os em cidadãos de bem e cooperando com a sociedade Gonçalense da melhor maneira
possível.

--r a eP )
Elisangela da Silva Prata
Assessora de Trâmites

Diretoria Legislativa - CMSGA

EDIFÍCIO VEREADOR JOSÉ EVALDO MARTINS
Av. Prefeito Mauricio Brasileiro Martins, s/n, Parque Liberdade / CNPJ: 35.004.696/0001-09

CEP: 62.670-000 Sáo Gonçalo do Amarante — Ceará
Telefone (85) 3315-4482.

SÃO O G" 0"- 1'1A.m
r.

t_10
DO AMARANTE

Governo do Estado do Ceará
Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE

Poder Legislativo Municipal

FERREIRA
CONSTRUÇÕES

Mercadinho Xinha

Cútorio,Umandba • --

SELO

TCECEARÁ
SUSTENTÁVEL

APROVADO
Em.  )6  /111P/1U

PRESIDENTE 1

Elisangela da Silva Prata
Assessora de Trâmites

Diretoria Legisfativ:— r.?.1sr3A

EDIFÍCIO VEREADOR JOSÉ EVALDO MARTINS
As'. Prefeito Mauricio Brasileiro Martins, s/n, Parque Liberdade / CNPJ: 35.004.696/0001-09

CEP: 62.670-000 São Gonçalo do Amarante — Ceará
Telefone (85) 3315-4482.